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Hre HARJEC IÆRT?

Femten år er ikke lenge, men jeg har
fä:¡ være midt i en av verdens mest
aktive greenkeeperforeninger der en

tredel av medlemmene reiser på en

ukes etterutdanningskurs hvert år.

Det er imponerende. De siste 8 åra

har jeg dessuten arbeidet i Europas
mest aktive forskergruppe innenfor
golfgress. Jeg har lært ufattelig mye,

og når jeg leser artikler av høyt verd-
satte fagfolk i andre land (spesielt de

fra UK) så tenker jeg (det er like godt
å innrømme det) - at de henger etter
oss på mange måter. De er ikke helt
oppdatert på forskningen.

Det er greit nok. Ingen er helt oppda-
tert. Men det virker som om mange
henger fast i tradisjoner og sterke

oppfatninger av hva som er god
greenkeeping. Disse oppfatningene
er ikke alltid riktige, men de lever
sitt eget liv blant annet ved hjelp av

selgere som bringer rykter med seg

fra den ene banen til den neste om
hva som er viktig ä gjøre, Her har vi
som er aktive i NGA en stor fordel,
tror jeg. Vi har i 30 âr bragt fagfolk
sammen slik at de kan snakke direkte
med hverandre. Det gir mindre rom
for å nfortelle hva andre gjørr. Vi har
bidratt til å bryte ned den tausheten
som er så typisk i mange andre turÊ
miljøer. Legg merke til stemningen
når fagfolk møtes for første gang. De
tør ikke stille spørsmål fordi de er
redd for å bli stemplet som uvitende.
Enda mindre tør de fortelle om egne

erfaringer eller tabber.

Det er jobben min å mene noe om
hvordan gress bør stelles. Jeg innrøm-
mer at jeg også liker å utfordre andres

meninger. Derfor kan jeg oppfattes
som både påståelig og arrogant. Men
jeg ønsker egentlig bare å være ekte
nysgjerrig, og jeg føIer selv at jeg er

åpen for andres erfaringer og villig til
å endre oppfatning etter hvert som
ny kunnskap kommer på bordet.
Ofte stiller jeg spørsmålet: Hva skal
jeg mene om dette i dag? For det jeg

sa i går kan være modent for revisjon.

I dette nummeret av Gressforum har
jeg forsøkt å oppsummere noe av det
jeg har lært om skjøtsel av greener så

langt. Pensjonsalder nærmer seg, og
jeg ser det som en plikt å skrive ned
hva jeg har lært. Så håper jeg de som
kommer etter meg vil legge fram ny
kunnskap og bidra til at NGAs med-
lemmer fortsatt kan ligge langt fram-
me når det gjelder god grasskjøtsel.

Hilsen Agnar

15 å.r i
barjeg

gressbransjen og haø
l¿rt?
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AKTIVITETER I NGA
Au: Agnar Kualbein

NGA har arrangert små messer tidli-
gere. Vi hadde medlemstreff i 2004

som en del av den store utstillingen På
Hellerudsletta. I 2006 hadde vi Sports-

gressdag på Gjennestad Gartnerskole.

I2013 samlet vi folk til utstilling og 25

års markering på Hauger golfldubb.
I september i år skapte Miklagard golf-

MTnoMESSE PÅMIru-,rcmn
klubb den perfekte rammen for en Mi-
kromesse med fagforedrag. invitasjon

var sendt til alle kommuner, fotballkret-
ser og anleggseiere. Det er alltid spen-

nende å se om noen kommer, og det gle-

det oss ä møte folk fra flere kommuner,
blant annet Sandnes. De har lenge vist

stor interesse for skjøtsel av gress.

Rammen om errangementet var enkel.

Miklagard stilte hus og møbler til dis-

posisjon for firmaene. De tok med litt
materiell uten å rigge opp med lys og

letwegger. Det ble en uformell og hyg-

gelig atmosfære inne, og en vennlig,
men litt mer grå atmosfære for dem som

ville kikke på maskinene utendØrs.

Utenþr klubbhaset p,å MiÞlagard hadde a,åre tre store masþinleuerandører tatt oppstilling. NGA er glade þr at både orange, røde 0g grønne klþpere nå er

futtt titgjengetig p,å marÞedet, Norge er et lite marþed. Det er derfor ikhe selusagt at både Jacobsen/Texton, John Deere og Toro har både saþ og seruiceap-

parat i kndet.

Banesjef Steþn Schön lø godt til rette sliþ at Mari Myhrene, sl?n ulr ansuarligþr dø hele, også.fhk tid til 
'å 

lufie hunden. Til høyre har þonþunentene

Morten Bunes fa Felleshjøpet og Ø1uind Martinussen fa Hako en fagprat.
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I et passe trangt mØtelokale var det gjort
klart for korte fagforedrag om aktu-
elle tema: Valg av klippere, ny forskrift
om plantevernmidler, slik steller vi Ul-
levaal Stadion og tips for økonomisk
plenskjøtsel.

NGA glemte å telle hvor mange som

var innom, men det var over hundre.
Firmaene ga uttrykk for at dette var vel-
lykket. Beligggpheten var god for man-
ge. Stefan Schön og staben på Miklagard
synes dette var overkommelig merarbeid
på en tid utenom høysesongen. Restau-
ranten på Miklagard hadde noen kroner
omsetning på en ellers ganske grä dag.

Dessverre var ikke fotografen i stand til
å levere brukbare bilder av alle firma-
ene som deltok. Indigroq GS-90, WS
Comfort, S48 VANNINGSANLEGG
AS, Vetlanda Gjuteri, AGA og PGM
var også der. NGA er glade for alle som
kom og takknemlige overfor Miklagard
golf og alle andre som bidro.

Hilde Knutzen ogJonathan Clemets utgjør n,å et sterþt team på Ulleuaal
stadion. Det har utdanning både fa Norge og UK og etter flere år på golf-
baner liþe utenþr Oslo har de nåfitt en senøal arbeidsplass. Herþrteller
de om huordan de steller gresset på Norges uihtigstefotballanlegg.

Espen Bergmann og Magnus Mlhrene þan leuere det meste szm greenkeepere

han ha braÞ þr etterat FellesÞjøpet toþ Grønt AS og Reinhardt inn samme
butiþþen.

Olau Bodilsen og de andre i Floratine hør bidratt medfaghunnsÞap
i mange ,år. Derfor uar det uemodig da Olau fortahe at han forlater
gressbransjen. N,å uil satsefullt som coach þr det norsþe ralþteamet.
Et uaþ mellom to lidenskaper golfgress og bilsport. Vi forstår at dzt
må prioriteres, men uil saune Olau og hans engasjement for kunn-
s h ap s b as e rt gre en h e ep i ng.

Norsk Naturgjø¿lsel er en stor bedrifi p,å -/aren rned ørnbisjoner å utuide pro-
duletspekteret. Derþr uar Tòne Ragnhild Rosnes glad (faktisk ar'ålende for-
nøyd, sorn ui ser) for ,ì få direþte þontaþt og høre haa þundene uil ha.
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AKTIVITETER I NGA
At: Mnri Mvhrcnt

Enpr-TREFp furun CoLF KLIBB

Head greenkeeper Dick Folkesson
på Asker GK ønsket velkommen til
klubben den 15. oktober. NGAhad-
de utfordret Dick til å si litt om egen

bakgrunn, generelt om klubben &
anlegget.

Bruk av biler har blitt mer populært,

og dette gir økt vedlikehold på bilene

og behov for å tilrettelegge banen for
kjøring på sikt.

hjalp til der det trengtes. Dick hadde

lyst på en forandring, solgte lastebilen

og fikk tilbud om å jobbe på golfbanen.

n,{ uære god på å reparere maskiner er

attraktivt, og det var nok det som gjor-

de at jeg fikk dlbud om jobbenu, sier

Dick. Det ble fine år med mange gode

kontakter i nærområdet. I 1995 gikk
Di ck Golfförbundets Grundutbildning
på Kvinnetsta Lantbruksskola i 3 uker.

Dette kurset ga erfaringer og kontakter

i golfSverige og Dick ble medlem i SGA
(Swedish Greenkeepers fusociation).

I 1999 forlot Dick fubbingsfors og

begynte å jobbe på Kristinehamns

Golfldubb. Mens Dick arbeidet på

Kristinehamn, ble det videreutdanning

i Surahammer og kurs i regi av SGA.

I årene 2005-2006 ble økonomien

strammer og bemanningen redusert fra

ã være 7 heltidsansa¡te dl 5. Nedbe-

manningen gjorde at Dick begynte å

tenke på å forfl¡te seg. Norge var en

Vi startet med en rask gjennomgang
med daglig Leder Øyvind Birkeland.

Øyvind har kommet dlbake etter man-

ge år borte fra Asker GK. Øyvind var

med å bygge opp klubben etter at ba-

nen åpnet i 1993. Han kan fonelle om

en bane med godt besøk og en stabil
medlemsmasse. Utfordringene er som

andres steder i landet, at golferne blir
elclre og at medlemmene er mindre tro-
faste. Det er vanskeligst å $,lle anlegget

mellom kl 09-14 på hverdager og etter
kl 14 på lørdager og søndager. Senior-

gruppa er en aktiv gruppe, og juniorene

har et aktivt miljø. Klubben har egne

proeG og en kafé er åpen i sesongen.

Det arbeider 1,6 årsverk i administrasjo-

nen og omlag 5 årsverk på banen.

Medlemmene ønsker best mulig bane til
lavest mulig pris og dette gi¡ som de fles-

re andre steder, grobunn for diskusjon.

Dick Folkesson er inne i sitt niende år

som head greenkeeper på Asker. Den

egentlige yrkesbakgrunnerÌ er bilme-
kaniker, og det jobbet han med frem

rl 1974. Endringer i arbeidsmarkedet

grunnet oljekrisen gjorde at Dick be-

gynre å kjør'e lastebil. I l99l våknet

golfinteressen og det ble mye goll ho-

vedsakelig på Ribbingsfors Golfklubb
i Gullspång. Her ble Dick dratt med i
banekomiteen, hjalp til med transport

av dressesand, reparerte maskiner og
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nær ranke fordi Dick sin kone arbeidet

som sykepleier i Oslo området. nEn

kveld satt jeg ved datamaskinen og kik-
ket. Der dukket det opp en jobb i As-

kerr, og resten av historien kjenner vi i
NGA. I 2007 xartet Dick påfuker GK.

nJeg er bekymret for yrkesfremtiden til
greenkeepereu, uttrykker Dick. uDet

må nok en stor satsning til Êra hele

bransjen - NGF og NGA sammen. I de

årene jeg har vært i Asker har vi hatt 2
virkelig interesserte ungdommer, men

de har valgt en annen yrkesretning. Det
er vanskelig å forstå at yrket har mer i

seg en klipping og raking av bunkere.

Det er viktig at klubbene ser verdien i

å ha ungdom i arbeid på anlegget. Det
gir en interesse for faget,. Dick har vært

aktiv i SGA Värmland fra han arbeidet
i Kristinehamn.

met vitner om ar greenkeeperne spiller
noen runder golfpå eget anlegg.

Vi i NGA takker for at vi fìkk komme.

I klubben har Dick hatt Êre daglige

ledere, og det er utfo¡drende med skiÊ
tende sryrer og skiftende ledere. uAn-

satte på banesiden rekrutterer jeg oftest
fra mitt nærmiljø i Sverige, og bane-

mannskapet er stabiltr, sier Dick.
Utfordringene i Asker kommer oftest i
forbindelse med mye nedbør, og det er

ofte mye snØ. Det er som på de fleste

klubber, at alt skal bli så bra som mulig,
med mint mulig penger. Med litt mer
satsning og midler til bane kan mange

deler av banen bli bedre. Utslagsstede-

ne er gjennomgående for små i forhold
til antall runder og de bør bygges om i

årene som kommer.

Etter praten inne tok vi alle en tur ut for
å se på anlegget. Fantastisk vær og flotte
Forhold. Vi var innom verksted og mes-

Icinhall, og det er alltid gøy å se ar det er

lokale tilpasninger på stedet. Toro klip-
peren hadde blitt utsryrt med bøme og
holder til hullbor mm. Regntøyet hang
pent dl tørk, og golfbagger i sliperom-

FAK-IA om Asker GK:
De førstc menneskene i Asker bod-
de og drev jakt på golfbanens arealer

For 5800 til 7000 år sic{en. De flestc

oldtidsfunn i Askerbygda er gjort
i dettc området. Vi trår derfol på

gammel historisl< grunn. Søl<nad

om omdisponering til golfbanc ble

innsendt iuli I 989. Reguleringsplan

For golfbanen og omr:îclene rundt
ble fremmet av A.slcer kommune og

Asker Golfbane. Golfbaneområclet

inl<ludert FriluFtsomräder be"^tår av

nænrerc 900 nrål hvorav selve ba-

nen utgjør' 550 måI. Arealene korn-
mer Fra gårclene Nec{rc og Øvre
Hogstad, Vassås og deler av Øvre
Hagen. De berørte grunneierc dan-

net Asker Golfbane AS sorn bygcle

og drev golfbanen frem ril år 2000.

Asker Golfklubb ble stiftet 4. juni

1992. Som Golfbane arkitekt ble :..''

'' engasjert Peter Chamberlain. A¡bei- ..

"e
> i'-

det med å anlegge banen startet vå-

ren 1993. I tillegg til verdien av de

900 mål grunnarealer, ble det inves-

tert rundt kr. 17 millioner i banen

før de førsre medlemmene kjøpte
sine innskuddsbevis i slutten av 93.

Totalkostnadene for hele anlegget

var kr. 27.0 millioner hvorav klubb-
huset og parkeringsplassen kostet

nærmerc kr. 9,0 millioner. Dissc

rnåtte anlegges samtidig med selve

banen etter krav fra myndighetene.
Baneu representerer i dag en total
verdi på mere enn kr. 35 millioner
og da er ikke verdiene av arealene

mcd rcgne r.

¡t

' ¡ j¡e,

Klubben kjøpte baneanlegget (il<J<e

selve grunnen), l<lubbhuset, start-
bod, drivirrgrangc mûr i vintercn
2OrJ0 og vil selv stå fbr all drift av

banen i ärene fremover.
l-.
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Firmanytt

HAKO Ground &
Garden AS har de

siste 15 årene

holdt til på

Alnabru. Nå er

hovedkontoret
flyttet til Lin-
de b ergvegen
5 som ligger i
Sørum Kom-
mune. Det nye

hovedkontoret
har mer plass i nye

moderne lokaler. uikl

minst har vi doblet t 
"plri,., 

pa

verksted og lager for bruktmaskinerr,
sier Ø1vind Martiniussen. Han vet også

at det har vært en stor jobb å få selve

flyttingen i havn. Du vet ikke hva du
har før du flytter.
Nå er alt på plass og ny adresse er altså:

Lindebergvei en 5, 2016 Frogner

HAKO TnNIYADRESSE

BEDRE prestasjoner gjen nom
mer effektiv van n kontroll

â

\

\ t
a

Capltal Park, Web: vW greencast co uk / ww greencast ie
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BANEBESøK
Av: Agnar Kualbein

Norelell golfldubb er nytt klubbm-
edlem i NGA, og jeg fikk i oppdrag å

besøke banen i høst. Jeg hadde ikke så

store forventninger da jeg satte meg i

bilen nordover fra Stokke. Når styret i
en golfldubb Ønsker at jeg skal vurdere

greener så er det ofte blitt riktig ille.
Noen ganger er det også en gryende
konflikt med greenkeeperen.

Møtet med Noreflell ble en positiv over-

raskelse. Ikke bare -var yæret strålende og

banen fin. Jeg møtte også igjen en gam-
mel kjenning fra mange Gresskurs. Rolf
Heia var ikke lenger ansatt på banen,
men leid inn som selvstendig nærings-

drivende. Han hadde nå hus i Tyrkia.
Derfor var det ikke så naturlig å reise på

Gresskurs lenger, men han savnet kon-
takten med venner og det gode miljøet.

Jeg skulle hilse alle kjente.

Jeg tenkte jeg skulle være effektiv og ba

om å få se den dårligste og den beste

greenen, men Rolf insisterte pà, at jeg
måtte bli med rundt på alle 18. Det
gjorde han rett i, for alle greenene var
forskjellige. Turen rundt på banen ble et

fantastisk møte mellom lokalkunnskap
og praktisk erfaring og mine måleinstru-
ment og teorier.

Ulike greener
Greenene på Norelell er bygget i to
erapper og på to helt forskjellige måter.

Lengst i sør ligger ni hull som er bygget

på jord og oppdresset med sand. Vinter-
skader var et viktig tema denne dagen,

og Rolf kunne fortelle at green 6 skilte
seg fra de andre. Der overlevde gresset

mye bedre.

GreenL Sand ouer lettleire. Fin rødsuingel/

engÞuein

Green3. Bygget med sand. Annerledes enn de

andre p,å frontnine

Vi sammenlignet green 1 og 6 (se bilder).
Gresset på begge var en flott blanding av

rødsvingel og engkvein, og det var langt
mellom tunrapp-plantene. Jorda under
var derimot helt forskjellig. Green 1 var
bygget på leire, mens green 6 lå på sand.

NOREFJELL O C UNTERSKADER



Min teori var at sanden har mye mer
luftporer i jorda, og under snØsmelting

og isdannelse ville det være dlsffekkelig
oksygen i sandjorda til at gresset over-

lever. På leirjorda derimot er det større

sjanse for et vannet blir stående og fylle
porene. Det er dessuten mange fler mik-
ro-organismer i leira. De vil også bruke
oksygen utover vinteren og bidra luft-
mangel og resultatet blir stinkende stoÊ

fer og plantedød. Jeghusket Kanadiske

forsøk med dekkeduker som fortalte at

sandgreener tålte mye bedre å bli dekket
med plast enn jordgreener. Rolf og jeg

var enige om at vi hadde en god forklaring
på hvorfor green 6 overlevde mye bedre

enn de andre greenene på front-nine.

Greenene på back-nine var bygget med

et tykt sandlag (omtrent USGA-sand) på

leire, og var gjennomgående bedre enn

de første 9 med tanke på vinteroverlev-

else. De skadene som fremdeles var syn-

lige nå framsto av og dl i et mønster. Det
var langsgående striper over greenene.

Rolf hadde en forklaring på dette. Han
hadde god erfaring med å lufte greenene

sent på høsten. Men den traktoren han
brukte var litt bredere enn lufteren. Der-
for ble alltid greenen pakket sammen ig-
jen i striper over greenen. I disse stripene

kom vinterskadene. Når vi så på green-

profilen, fant vi et filtlag mellom 1 og 2

cm under overflaten. Dette skyldes lite
dressing i to år med virkelig små bud-
sjett, forklarte Rolf. Vi så altså sammen-

hengen mellom manglende filtkontroll,
for stor traktor i forhold til lufteusryret
og vinterskadene.

For å illustrere hvor viktig høstluftingen
va¡ gikk vi til green 13. Den var bygd
om til en skikkelig USGA-green av

Daniel Jurgens. Rolf viste meg en snipp

av denne greenen som ikke ble luftet.
Der var vinterskadene rydelige ennå, Se

bilde.

Til uenstre for snek uar det iþþe lufiet høsten

2014. Var dødt uåren 2015.

Tørrflekker

Jeg hadde med et TDR måleinstrument
som viste vanninnholdet i de øverste 5

cm. Det ble nyttig da vi skulle studere

green 14. Der va¡ det døde flekker som

ikke hadde grodd igjen hele somme-

NYHET!
90094 TerrainCut"RooghKripper, kommer i 2016

,5 stk2T" uavhengige
rotorkaggregater
.Aggregater med stort volum,
plass til mye gress og et

innovativt bakutkast
.Meget enkel høydej ustering,
gjøres uten verktøy
.LoadMatch'" kontrollsystem
som gir gode

og perfekt klippekvalitet

Yanmar dieselmotor: 55.1 hk (41.1-kW)
Klippeaggregater: 5 stk 27" rotoraggregater (68.58 cm)
Klippebredde:2,74 m
Motor tilfredsstiller kravene til Tier4 Joxt¡ Deene

John Deere 90094 TerrainCut Roughklipper:
produktivitet, kontroll og klippekvalitet !

Klipping av roughområder med rotorklipper gir
sjelden ønsket klippekvalitet.
Med den nye 90094 TerrainCut kan du nå få

optimal produktivitet og den klippekvaliteten du

ønsker, samtidig som du enkelt kontrollerer
hvordan den utfører jobben.

9009,{. er en femdelt rotorklipper med uavhengige
klippeaggregater. Kraft, kontroll og en klippebredde
pä2,7 m sørger for å gi deg den produktiviteten du

ønsker.
Klippekvaliteten skiller 90094 f¡a konkurrentene.
De fem aggregatene med stort volum og det
innovative bakutkastet sørger for god spredning av

gresset og et pent kutt.

Justering av klippehøyde kan ikke gjøre enklere.

På 90094 justerer du klippehøyden raskt uten bruk
av verktøy - mekanikerens drøm.

tÉ REINHARDT Kontakt:
morten.bunes@felleskj opet. no Felleskiøpet

í,1 ,rll0l') / SlDE 11



BANEBESøK
At: Agnør Kuølbein

ren. Det var nå mye mose i disse om-
rådene. Måleren viste at vanninnholdet i
greenen varierte mellom 8 % i de dårlige

Green 14 med tørrflehher og mye mose.

Profilfra ornr,åde med hydrofob jord

Profil fa område uten fudroþbisitet

områdene til24 o/o i de gode.

Målingene gjorde oss nysgjerrige. Hva
var årsaken? Vi tok ut en jordsylin-
der fra et dårlig og et normalt område

av greenen og slapp dem på bakken.
I de tørre områdene falt sylinderen fra
hverandre, og avslørte at sanden her var

grovere enn den skulle ha vært. Rolf,
som kjente historien, husket at de ikke
hadde vært helt nøye med velstmassen

da denne greenen ble bygget. Nå ska-

pte dette store problemer selv om Rolf
brukte avspenningsmidler flere ganger i
sesongen. Det var umulig ä fä frø úl ä

spire i disse områdene, og interessant å

se at bare mose trivdes her. (Mose over-

lever tørke, men vokser bare når den er

fuktig. Når det vannes hver natt, så er

det ideelle vekstforhold)

Hva er løsningen på slike problemer
med vannavstøtende (hydrofob) vekst-

masse? Det er vanskelig å anbefale noe

annet enn ombygging i dette tilfellet.
Noen ville kanskje forsøke å injisere leire
med en DryJect eller lignende, men å få

tak i slikt utstyr for bare små områder
kan bli forholdsvis dyrt og resultatet er

ikke garantert.

Jufc viser seg

Rolfhadde også noen gode eksempler på

dårlig ombygging. Green 15 var uwidet
mot en greenbunker. Her var det svært

vanskelig å reparere vinterskade. TDR
viste l2o/o mot25o/o inne på greenen. En
jordsylinder forklarte årsaken. Grov, rød
sand var benyttet i stedet for god vekst-

masse. På golfbaner får vi bek¡eftet det
noen lærte som barn: nJuks viser segr.

Utuideke au green 15 rned rødsønd gjorde det
suart uanshelig,å reetab lere etter uintersþade.

Uwidelse ev green 15 med rødsand

gjorde det svært vanskelig å reetablere

etter vinterskade.

Spill på frosne greener
Men tross noen svakheter var det en

flott bane Rolf viste meg denne dagen.

Jeg fikk rett og slett lyst til å spille golf.
Men noen greener Iå i skyggen og rim
lå hvitt. Jeg spurte Rolf om erfaringer
med spill på rim? Hans erfaringvar at

man kan spille på overfladisk rim uten
at det gir varige skader, men om det
har vært 4-5 minusgrader og det er litt
frost i bakken, så vil plantene bli mye

ødelagt av trål<k eller spill. Da kan han
se skadene om våren. Det var en interes-

sant observasjon. Jeg har lært at vannet
inne i plantene ikke fryser før det er flere

minusgrader. Når vannet fryser, skjer det
på et øyeblikk og så er hele planten full
av is. Disse iskrystallene vil knuse cel-

lene om noen tråkker på dem.

Green 2 l,å i skyge og her lå rirnfost lengst.

Motorsag? Hua med spill p,å frosne greener?

Green 2 lå i skygge og her Iå rimfrost
lengst. Motorsag? Hva med spill på

frosne greener?

Derfor tenker jeg at også denne erfar-
ingen, som Rolf så generØst delte med
meg, kan stemme godt med natur-
vitenskapelige teorier og vitenskapelige

observasjoner. Da jeg passerte lGøder-
banen på vei hjem føke jeg at dette had-
de væ¡t den mest lærerike dagen hittil i
høst.
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I sommer fastslo Verdens Helseorganisa-

sjon (\X/HO) sin vitenskapelige komité
IARC (the International Agency for
Research on Cancer) at glyfosat ntro-

lig er kreftfremkallende for mennes-

keru. Dette har skapt store overskrifter
i mange land fordi dette ugrasmiddelet

er det mest brukte pesticid i verden.
Grunnen til den omfattende bruken
er at Monsanto, som eier merkevaren

Roundup, har markedsført frø av plan-
ter som ser resistente mot glyfosat. Disse
nMonsanto's Roundup Readyu plantene
kan altså sprØytes med glyfosat, og på
den måten oppnår bøndene effektiv
ugraskontroll. Det er også uwiklet gly-
fosat-resistent gress til bruk i hager og
på golfbaner.

Bak uttalelsen fra IARC er det en lang

historie. EPA (Environmental Protec-

tion Agency) klassifiserte glyfosat som
mulig kreftframkallende allerede i 1985,

men basert på motargumenter fra Mon-
santo ble stoffet nedklassifisert i I99I.
Det diskuteres nå hvor mye Monsanto
har visst lenge.

IARC vil komme med en fullstendig
rapport om glyfosat neste år, men de har
allerede nå gått ut med at deres konklu-
sjon er basert på flere forhold: Dyrefor-
søk som viser kreft i blant annet nyre og

lever, studier som viser høyere forekomst
av kreft hos bønders om bruker glyfosat
og forskning som viser at glyfosat kan
ødelegge DNA og kromosomer.

Danske myndigheter har lenge vært be-

kymret etter at det ble funnet konsen-

Nyheter
Au: Agnør Kualbein

trasjoner av glyfosat som var 5 ganger

høyrere enn anbefalt for drikkevann.
I Norge brukes mest glyfosat til ugras-

bekiempelse etter at korn eller andre

avlinger er høstet. Det er også tillatt å

sprØyte i moden byggåker inntil 7 dager

før høsting. I skogen brukes middelet til
bekjempelse av løvkratt. Det er også et

populært middel i privathager til ugras-

bekjempelse i grusganger og punktbe-
handling av brysomt ugras.

Det er vanligvis brukerne av sprØyte-

midler som fär i seg den stØrste dosen.

Derfor er det viktig greenkeepere og

andre profesjonelle brukere er flinke til
å beskytte seg. Denne historien viser at

dette også gjelder for midler som antas å

være lite farlige.

KREFT oc RouNDTJP

BUFFALO TURBINE Cyclonez

. 405 kg . 360" svingning av blåserørene, uavhengig av hverandre . Trådløs f ærnkontroll

. Motor: Kohler 40hk, 3 750 omg/min . Effekt: 566 m3 -282I<ryrlh

Kontakt:
morten.bunes@felleskjopet.no Felleskiøpet]E REINHARDT
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At: Mari Mlhrene

Vnrral.{DA GuTERI

Gresskurs 2Ol5 var starten på en

opptrapping i Norge for Vedanda
Gjuteri. Fra desember 2Ol4 gil<k

ftrmaet inn som fttmamedlem i NGA
på Eagle nivå.
Vedanda Gjuteri e¡ et familieffrma
med verfsted og kontor i Vedanda i
Småland. Familien representeres i dag
avJimmy Nilsson og Rolf Nilsson.

Bedriften er tuftet på tradisjon, design

og kvalitet. Firmaet har vært i stadig ut-
vikling de siste 20 årene og er rammen
for en trygg og inspirerende arbeidsplass

for de 15 som arbeider der, men den

gode bedriftsuwiklingen gir også en på-

litelig og seriøs leverandør til deg som

kunde.

Produktene til Vetlanda Gjuteri har

tidligere år blitt solgt av PGM AS. De

selger fortsatt produkter for Vetlanda
Gjuteri, men Vetlanda ønsket å øke ka-

pasiteten og trykket på Norge som mar-

ked, kan Jimmy Nilsson fortelle. Hans

inntrykk er at golfbransjen i Norge er

stabil. Klubbene tenker langsiktig og

planlegger sine innkjøp nøye for ä fä
den rette kvaliteten og produktene som

understreker det inntrykket klubben og

banen ønsker å gi.

Vetlanda Gjuteri produserer skilt til
mange formåI, også til golfanlegg. Fir-
maet kan levere absolutt alt du trenger

på anlegget. Alminnelige skilt, vegviser-

skilt, teeskilter og utslagsskilt. Skiltene

utformes etter kundenes ønsker for å

oppnå tydelig kommunikasjon. Alle
produktene finnes i to former; i messing

og aluminium, Varemerkene markedsfø-

res som Silverline og Brassline.

I støpeprosessen benyttes maler som al-

lerede eksisterer eller det lages nye maler
etter kundens ønsker. Materialene som

benyttes er for det meste aluminium el-

ler messing. Malen plasseres mellom to
jernskiver som frlles med sand. Deret-

ter $'lles ønsket materiale i avtrykket fra

malen.

6¡
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Før klubben bestiller skilt råder Nilsson
ar man har en total skiltplan for anleg-

get. Det visuelle inntrykket bør være

gjennomarbeidet.

Når skiltene først er levert er levetiden
tilnærmet ubegrenset. Skiltene rengjøres

med såpe og vann, ingen kjemikalier.
Skiltene blir ikke slitt som et vanlig skilt
i plast eller andre materialer. De støpte

skiltene blir bare flottere med årene- og
fremstår som like fine etter 20 år.

Ved skiltbestilling må det påregnes en le-
veringstid på omlag 4-6 ukel Før bestil-

ling bistår Vetlanda Gjuteri gjerne med
råd om valg av produkter. nSkiltene våre

gir et sobert inntrykk med en personlig
touchn, sier Nilsson,

Som stolt generatagent for merkevarer som btant annet Toro, kan vi titby golfbanet en fu[[stendig maskintøsning og att hva det

innebærer. Vi har maskiner for atte typer arbeid og mange svært kunnskapsrike medarbeidere og fremfor att, service og reserve-

deler raskt levert tiI deg. Vi vet hvor viktig det er for deg å hotde gotfbanen i topp stand. Toro fabrikken i USA, en av verdens største
produsenter av golfmaskiner har resurser tit å utvikte nye og innovative produkter, på bitdene under viser vi noen av nyhetene.

Toro Workman MDX/ProForce

foro@ markedsltles av Hako Gloünd & Gardon AS - Tll 22 g0 77 60 - www,hako,no@
Har diesetmotor som g¡r forbedret holdbar-

NYHETER FRA TORO.

het, Samme ktippekvalitet o9 innovasjon

i kt¡ppenhetenes opphengsystem

Toro MuttiPro 5800
Mutt¡ Pro 5800-D kombinerer avansert sprøyteteknikk og innovasjon med

optimal pres¡sjon lntens¡v omrøring og å raskere svart¡der for presis

sprøyt¡ng De produktive verktøyene og titbehøret sparer tid og penger

gjennom å forenkte btande 09 sprøytejobben. Som igjen gir

¡nnspa¡ing på ãrbe¡d og kjem¡katien

Toro Reelmaster 5010-H
MARKEOETS FøRSTE FULLBYRDIOE

HYBRIO FAIRWAYKLIPPER.

T¡er ¿ Kubota dieselmotor med 21,8 hk.

¿8 Votts Batter¡pakke.254 cm kt¡ppebredde.

Fem elektr¡sk drevende OPA aggregatei

Toro GR Triftex 3400
Denne modetlen har samme funksjoner som

kundene har verdsatt på modetten GR 32so.

(ì 4t)(t1 t¡ / StDE 1 5



F'IFIMAGfIIDE
ALBAIT'ROSS
Felleskjøpet
Espen Bergmann, fagsjef

Mobil: 464 17 909
E-post: espen.bergmann@felleskjopet.no
Magnus Myhrene, salgsrepresentant
Mobil: 452 90 2B2

Epost: magnus.myhrene@felleskjopet.no

Forhandler driftsmidler fra: Evenis, Custom Agrono-
mics, Syngenta Lawn and garden og Sibelco Europe.

Morten Bunes, salgsrepresentant Felleskjøpet avd,

Reinhardt

Mobil: 404 42 819

E-post: morten.bunes@felleskjopet.no

Hjemmeside: www.felleskjopet.no

Forhandler av John Deere rotor og sylinkderklippere,

traktoreI transport maskiner, lufteutstyr, Redexim,

Hunter, Lastec Rotorklippere, Tru-Turf greenrulle, Car-

rier Turf lufter og såmaskin. Buffalo Turbin løvblåser.

Billy Goat løvsuger og løvblåser.

TveitPark AS
Postadresse: Eventyrveien 88, 431 5 Sandnes

Besøldvareadresse: Strandgaten 1 1 1, 4307 Sandnes

Hjemmeside: wwwtveitpark. no

Gunnar Tveit

Mobil: +47 905 60 660
E-post: gunnar@tveitas.no

Hovedimportør i Norge for RansomesJacobsen,
Cushman, E-Z-GO og Ryan.

Unisport Scandinavia AB
Axeltoftvägen 180,5E 261 35 Landskrona
Hjemmeside: www.unisport.com

Mattias Carlsson

Mobil: + 46 705 71 1898
E-post: mattias.carlsson@unisport.com
Produkter: Kunstgressløsninger til idrettsanlegg,

sportsgulv, dekkesystem, tribunestoler m.m

EAGLE
AGA Norge
Kai Arne Trollerud

Telefon: 231 77200

Mobil: 91339277
E-post: kai.arne.trollerud@no.aga.com

Leverer gass og relatert utstyr for sveinsng, skjæring,
varming, ugrasbrenning mm.

BIOFORSK
Besøksadresse: Reddalsveien 215, 4886 Grimstad
Trygve 5. Aamlid

Mobil: 905 28 378 E-post: trygve.aamlid@bioforsk.no
Vi tilbyr: Diagnose av plantesykdommer og identifikas-
jon av andre skadegjørere. Rådgivning og veiledning
for anlegg og skjøtsel av sportsgress,

Fabros
Goran Radanovic

Telefon:403 46 228

E-post: goran@fabros.org

Tilbyr praktisk agronomi med ulike analyser. Tilpassede

gjødslingsråd for golf og rådgiving ved renovering,

inngroing og innvintring. Leverer gjødsel og biostimu-
lanter.

Floratine Norge AS
Gullfunnet 50, 1 570 DILLING

Hjemmeside: www.f loratine.no
Mikael Waldner

Mobil: 414 47 091

E-post: micke@f loratine.no

Morten Eirik Engelsjord

Mobil: 480 92 582

E-post: morten@floratine.no

Forhandler av spesialgjødsel i fast og flytende form,

biostimulante¡ jordforbedringsmidleç sprøytesåings-
produkter og plenfrø til golfbaner, fotballbaner og

andre arealer med slitedekke av gras, samt luftepinner,

hullpiper og underkniver til ulike typer av luftere og

klippere. Tilbyr rådgiving innenfor nybygging,

rehabilitering, renovering og skjøtsel av golf- og

fotballbaner. Utfører sliping av klippeaggregater og

underkniver.

Gress Service 90 As
Barlindvn, 44, 3512 Hønefoss

Telefon: 32 1 1 43 90 -Telefax:32 11 43 99

Hjemmeside: www. gs90.no

E-post: post@gsg0.no

Jardar Johnsrud (sprøytesåing og gjødsling)

Mobil: 915 87 715

E-post: jardar@gs90.no

Mona Skogmo Hansen (utstyr til golfanlegg)

Mobil: 901 45 800

E-post: mona@gs90.no

Forhandler av: BioGolf flytende gjødsel, Golf Algin
fast gjødsel og jordforbedringsprodukter. Utstyr til
drivingrange og andre øvingsområder (rangemaskine¡

balleI matter, nett, kunstgress)., utstyr til golfbaner
(markeringer, flagg, stengeç hullkopper, river), hånd-

redskaper for greenkeepere (hullbo¡ duggredskap,

river, instrument)

Hako Ground & Garden AS
Postboks 73 Alnabru, 061 4 0SL0

Besøksadresse: Verkseier Furulundsvei 1 3, Alnabru

Telefon: 22907760 Telefax: 22907170
E-post: hako@hako.no

Øyvind Martiniussen

Mobil:901 47 475

E-post - oyvind.martiniussen@hako.no

Hjemmeside: www.hako.no

Forhandler av: Toro spesialklippere for golf og snøfre-

sere, sylinder og rotasjonsklippere.

Hako rengjøringsmaskiner. Sisis plenvedlikeholdsutstyr

Club car golf- og arbeidsbiler, el og bensin.

Indigrow AS
Håkan Eriksson

hakane@indigrow.com +46702485080

Sven Andersson

svena@indigrow.com +46706819075

John Smart
johns@indigrowcom +447912180753
Richard Poskitt
rposkitt@indigrow. co,uk +44751 59917 91

Hjemmeside: www. indigrow.com www.indigrow.se

Forhandler av golf produkter, organisk gjødsel,

slow-release gjødsel, seaweed produkteç bladgjødsel,

flytende gjødsel og fast gjødsel . Frø for profesjonelt

sportsgress og landskapsmiljø. Vi leverer også rotsti-
mulatorer og jordforbedringsmidler.

Norsk Naturgjødsel
Rindavegen 1 80, 4354 Voll

Telefon 51 420022

Hjemmeside: www.naturgrjodsel.no
Tone Rosnes - Mobil: 41 554095

tone.rosnes@naturgjodsel.no

Produktene er basert på norsk kyllingmøkk som

kan tilsettes næringsstoffer etter kundens behov
og leveres fingranulert. All produksjon foregår i et

miljøanlegg på Sele i Rogaland.

PGM AS
Vestre Hurdalsvei 31,2032 Maura

Telefon:+47 6681 3300 Fax: +47 6681 3301

Hjemmeside: wwwpgm.no
Thomas Nicolaysen
(Gjødsel, frø og jordforbedringsmidler)

Mobil: +47 950 51 576

E-post: thomas@pgm.no

Telefon:+47 681 3300

Forhandler av: Alt av bane og rangeutstyr. Skilt, sikker-

hetsnett, kunstgress. Spesialmaskiner og redskaper til
vedlikehold av fotballbaner og golfanlegg. Greentek,

Agromenhanika, Graden m.fl Golfbiler og batterier.

Spesialgjødsel, jordforbedringsmidler og frø. Rådgiv-

ning om drift, renovering og etablering av golf- og

fotbal lbaner

S48 VANNINGSANTEGG AS
Postboks 2881 372 ASKER

Kontaktperson: Serhat Øzsatici

Tlf: 66 76 17 77 - Mobil: 958 96 688

e-post: serhat@s48.as

Lars Carlsson: lars@s4B.as

Forhandler av: Rain Bird vanningsanlegg

Penot vanningsanlegg

Salg - Service - Montering
Kartprogram for golfbaneç GPS oppmåling

otterbine og Kasco fontener
Nedploging av rør og kabler

Kjedegraving



Syngenta lawn and Garden
Strandlodsvej 44, DK- 2300 Copenhagen 5

Telefon: +45 3297 11 88

Hjemmesider: www.syngenta.com wwwgreencast.se

Lars Tveter
E-post: Lars.Tveter@syngenta.com

Mobil: +47 994 63 700

Vetlanda Gjuteri
Hammergatan 3, 5E-574 33 Vetlanda, Sweden
Hjemmeside: www.vetlandagjuteri.se
Jimmy Nilsson

Mobil: 0046383-59-657

E-post: j immy@vetlandagjuteri.se

Produksjon og salg av skilt

VVS Comfort AS
Boks 1 54, Tunveien 14, 1820 SPYDEBERG

Telefon:6983 85 85 Telefax: 69838275
Hjemmeside: www.wscomfort. no

Christian Grimeland

Mobil: 900 12 523

E-post: christian@wscomfort. no

Forhandler avToro automatiske vanningsanlegg, og

agro drypp dryppvanning.

BIRDIE
Østfold Gress
Rød Gård, Gullfunnet 50, 1570 Dilling
Telefon: 69 26 60 50
E-post: info@ostfoldgress.no

Johnny og Ole Christian Trandem

Mobil: 9093181 8

Vi tilbyr ferdigplen til golf og parkanlegg. Utfører også

anleggsgartnertjenester og etablering av sportsan-
legg i hele Norge, inkludert hydrosåing, beplantning,
steinlegging og graving.

Botaniska Analysgruppen
Box461 , SE405 30 Göteborg
E-post: botaniskanalys@botaniskanalys.se

Hjemmeside: www.botaniskanalys.se

Marina Usoltseva, leder
Telefon: +46704970429
Kim von Essen, kontaktperson
Mobil: +46704614646
E-post: kimvonessen@gmail.com

Tilbyr: ldentifikasjon og vurdering av sopper i greener

og rådgiving om plantesjukdommer.

E-Marker A/S
Padborgvej 3. Bov DK- 6330 Padborg

Telefon: +45 74670808
Hjemmeside: www.emarker.dk

Carsten E. Marker

Mobil: +45 40597467

E-post: Carsten@emarker.dk

Forhandler produkter og driftsmidler til golf og fotball
baner, rådgivning og analyse av jord og plantesykdom-

mer Rådgiving knyttet til klimaforandringer, miljøhen-
syn, restriksjoner på vann, gjødsel og pesticider.

Norsk Industriolje AS
Postboks 6169 Etterstad, 0602 0SL0
Telefon:22 66 04 16 Telefax:22 66 04 01

Hjemmeside: wwwnorskindustriolje.no
Terje Hafstad

Mobil: 952921 12

E-post: n io@norskindustriolje,no

Forhandler av: Omega og Nl0 LUBE smøreoljer,

smørefett og tilsetninger, Pakningsfornyeren 0mega
917, Gratis vedlikeholdsplan for NGA-medlemmer som

bruker våre smøremidler.

Parkmaskiner AS
Vestfjordveien 66 B, 3142 Vestskogen

Hjemmeside: www.parkmaskiner.com

Tor Mjøen

Mobil: +47 900 48 584
E-post: tor@parkmaskiner.com
Vi tilbyr: Drift og vedlikehold av golf- og fotballbaner;
lufting, dressing, drenering og renovering Forhandler
av: Multi-Green, R&R parts samt spesialmaskiner for
golf- og fotballbaner.

PAR
Benestam Golf Course Design
Besøksaddresse: Vintrievägen 22, 5E

218 45 Vintrie, Sweden
Hjemmeside: www.benestamgolfdesign.com

Johan Benestam, MSc, Member of the Federation of
Scandinavian Golf Course Architects (FSGA)

Mobil: +46 (0) 708 30 39 60
E-post: johan@benestamgolfdesign.com

Design og konstruksjon av ombygging, renovering,
restaurering og utvikling av store og små golfanlegg.

Bjørn O. Hanche
Baggerødsgt. I2, 3t82 HoRTEN

Bjørn 0. Hanche

Mobil: 414 16 51 I
E-mail: bjorn.hanche@online.no
Tilbyr: Golfbanebygging, graving og planering, trans-
port og steingjerder,

Lister VVS
Kirkeveien 59, 4580 LYNGDAL

Telefon: 38 34 40 60 Telefax:38 34 36 19

Hjemmeside: www. Lister-VVS.no

Bjørn Henriksen

Mobil: 901 58 772

E-post: bjorn@Listerws.no
Forhandler av: Penot vanningsanlegg. Planlegging
og prosjektering av vanningsanlegg. Salg, service og
montasje.

MS GOIF A/S
C/0 Sternberg Golf Services,

Drakenbergsgatan 8, 5E-412 69 Göteborg
Faks: +46 31 681 91 9

Hjemmeside:www.sternberggolf com

Martin Sternberg
Telefon:+46 7055001 23

E-post: martin@sternberggolf.com

Tilbyr golfbanebygging, store og små renoveringer
eller nybygg av golfanlegg, parker og annet.
Hydrosåing, vertikalskjæring, toppdressing og lufting.
Representerer Capillary Concrete

Jærgrønt AS
Hjemmeside: www.jargront.no
Hans Bernhard Bore

Mobil: 996461 505
Epost: hansbore@gmail.com
Til byr tungt og lett vedlikehold av golf- og
fotballbaner i Sør-Rogaland.

Kernite
PB 68 Haugenstua, 091 5 Oslo

Telefon: 22 78 72 00
Bård Beylich og Erik Wängemar
Mobil:92234395
E-post: baard@beylich.no

Forhandler av: 5møre og vedlikeholdsprodukter til
maskiner og utstyr. K-nate smørefett og IGM sinkfri
hydraulikkolje.Tilsetningsproduktene Flush'n Clean,

K-Gard NF, Prob Solve og Hydro Max. Oljeanalyse og
smørekart.

Strand Unikorn
Telefon: 62 35 1 5 00

Hjemmeside: www.stranduni korn.no
Bjørn Molteberg

Mobil: 91 1 45 996

E-post: bmo@strandunikorn.no

Forhandler grasfrø til alle typer grøntanlegg, inkl.
spesialblandingeç gjødsel og plantevernmidler

SVEIN D OLSNES: ARKITEKT
Tiurveien 158 4042 Hafrsfjord
Hjemmeside: www.olsnes-arkitekt.no
Svein Drange 0lsnes, Senior Member of European

lnstitute of Golf Course Archithects - EIGCA

Mobil: +47 913 50 869
E-post: svein.d@olsnes-arkitekt.no

Golfbanearkitekt for regulerin gsplaner, utvikl ings-
planer; nye prosjekter og ombygginger.

Daglig oppfølging inklusiv byggeledelse i

byggeperioden

Svenningsens AS
Hellerud Gård, Bråteveien 192,2013 Skjetten
Hjemmeside: www.svenningsens.no

Telefon: 64 83 25 00 Telefax: 45 59 45 98

Kaare Martin Grasmo

Mobil: 92644990

E-post: kmg@svenningsens.com

Forhandler Kubota traktorer og kompakttraktoreç
Kubota gressklippere og arbeidskjøretøy, Wiedenmann
produkter for bearbeiding og vedlikehold av gress

og kunstgress, Dakota toppdressere og tilhengere,
lmants lineærluftere, Koro renoveringsmaskinet Vredo
såmaskiner, Ai12G2 luftinjektor for golf og fotballba-
neç Bernhard slipemaskiner, TP{lishuggere, Holder
redskapsbærere, Spider fjernstyrte klippere for bratte
områder; Smithco Bunkenaker, Greens rollers, sprøyte-
biler, og div.arbeidsbile¡ golfbile¡ toppdressere, luftere
og oppsamlere m.m.
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I denne lange artikkelen trekker jeg
fram noen viktige momenter om
skjøtsel av greener, slik jeg ser det.
Nesten alt som har med vinterskader
og reetablering er utelatt her. Jeg ville
bli glad om noen har kommentarer
eller alternative syn på sakene. De vil
bli trykket i Gressforum om du øn-
sker det.

Greenkonstruksjon
Vi er heldige i Norge som kom sent i
gang med banebygging. De fleste gree-

ner er konstruert etter noe som ligner
USGA sin anbefaling. Det beryr i hvert
fall at de er basert på sand. Det g1ør at

de i utgangspunktet drenerer godt og at

de tåler betydelig tråkk og kjøring uten
å skades. Vi har også, sammenlignet
med mange andre land, tilgang på god

dressesand.

Problemene med jordgreener kan være

dårlig drenering, men ofte skyldes pro-
blemene det rike mikrolivet i jorda un-
der greenene. De kan forbruke mye av

oksygenet i jordlufta slik at planterøtte-
ne sliter. Om vinteren er det forholds-
vis lite luft i slike greener og mikrolivet
forbruker oksygen i konkurranse med

plantene.

Ulempen med sandbaserte greener er

først og fremst at det lett blir tørrflek-
ker (hydrofob jord) i dem. At de ikke
holder på gjødsel og vann er et mindre
problem, men gir oss litt mer arbeid

med å tilføre dette.

Vaþau
Vallda
Igtäjà GC.

CnEENsKJØr$EL
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Plantemateriale
Det er veldig stor forskjell på de gress-

artene som vokser på greener. Det er

vanskelig å få god puttekvalitet når vi
blander ulike gressarte! og skulle jeg i dag

bygget en ny golfbane ville jeg ikke blan-

det ulike arter, som for eksempel rødsvin-

gel og engkvein. Det er enklere å optima-
lisere skjøtselen for en enkelt a¡t. (Jeg vet

at mange ikke er enige med meg på deme

punktet, og kanskje har dere rett.)

Engkvein (Agrostis capillaris) har så

mange svake sider at jeg ikke ville brukt
den (bortsett fra noen norske sorter der

vinteren er ekstrem) på greener. Den

vokser så vertikalt og er så stiv at den

gir trege greener dersom den ikke klip-
pes (for) lavt. Engkvein er dessuten

svak mot soppsykdommer,

Krypkvein (Agrostis stolonifera)er en

fantastisk fin gressart på greene¡ men
krypkveinsgreener er ganske avhengig

av god tilgang på soppmidler og de

Lrever forholdsvis mye skjøtsel. Det
blir lett tørrflekker under krypkvein og

gjødslingsbehovet er omtrent det dob-
belte av rødsvingel.

Rødsvingel (Festuca rubra ssp commu-
tata og litoralis) seiler opp som et godt
alternativ til krypkvein for dem som

kan tåle harde greener og vil redusere

vedlikeholdsbudsjettet. Arten må ikke
få mye gjødsel etter at den er skikke-
lig etablert, den tåLler tørke godt, og

bør gjerne få noen tørre perioder for ä
kunne utkonkurrere tunrepp og mose.

Hundekvein (Agrostis canina)er den

gressarten som overvintrer best og som

gir de raskeste greenene. Ulempen er at

det er vanskelig å få nok sand ned i den

tette gressmâtta og at den er utsatt for
soppsykdommer. Nedslagsmerker (som

blir store fordi overflaten er forholdsvis
myk) repareres langsomt fordi denne

arten ikke vokser mye horisontalt.

Jeg er alltid i wil om jeg skal omtale

tunrapp (Poa annua)som et greengress i
Norge. Årsake.r er at de fleste betrakter

dette som et ugress fordi det overvin-

trer dårlig og ofte opptrer innimellom
andre (opprinnelig sådde) gressarter.

Fordi tunrapp kan vokse fort og blom-
stre og sette frØ, vil innblanding av tun-
rapp gi en mer ujevn putteflate. Men
jeg vet også at noen greenkeepere dyrker

tunrapp og produserer veldig fine put-
teflater. Da har de en jevn bestand over

hele greenen, mye frø i jorda og god til-
gang pä soppmidler, gjødsel og vann.

Tunrapp har en fabelaktig evne til å

tilpasse seg vekstforholdene over tid.
Derfor vil tunrapp i overgangsklima
(for elaempel på Borregaard golfldubb
i Sarpsborg) der det er snøfritt og bar-

frost ganske ofte, antakelig ha mer vin-
tersterk unrapp enn Mjøsen golfklubb
som ofte har stabilt snødekke som

beskytter mot lave temperaturer. Litt
merkelig dette, men slike sammenhen-

ger er påvist i Canada.

Klipping
Klipping er greenkeeperes fagarbeid

framfor noe annet. Veldig viktig for

\
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spillekvaliteten. Mye kan stilles og

gjøres feil. At vinda og kniven må

holdes skarp, har jeg forstått. At
kniven må sitte under vinda og ikke
være slitt ned slik at gresset (moses)

av vinda før det klippes er også vik-
tig. Forskning i USA viser at klippe-
frekvensen er av stor betydning for
puttekvaliteten. Økt frekvens kan vi
få med økt antall kniver i vinda el-
ler ved ä kjøre langsommere. Ved å

klippe i flere retninger unngår vi at

det dannes ovaskebrett, og gresset år
ikke så lettanledning til å legge seg en

vei. Børsting et par ganger i uka bi-
drar til langt finere klipp og er mer
skånsomt enn grooming (overfladisk

vertikalskjæring).

Dressing
Dressesand skal tilføres i takt med at

gresset vokser. Det beryr hyppigere
eller mer dressing om sommeren enn
resten av sesongen. Dette tiltaket er

det viktigste vi gjør for å holde gree-

nene i god kondisjon over mange år.

Målet er å tynne ut det organiske ma-
terialet (OM) i øvre del ev greenen
slik at det holder seg under 3.5 vekt
o/o. Det skal heller ikke forekomme
sjiktdannelse i greenen, og aller helst

skal porene (størrelse og fordeling) i
den øverste delen av greenen være som
i den opprinnelige vekstmassen. Kva-
liteten på dressesanden er svært viktig,
og det er risikabelt å skifte sandkvali-
tet. (Ikke ta det for gitt at leverandø-
ren alltid leverer sarnme kvalitet.)

Pofilen til uensne uiser dressing en gang i
rnellom, Þanskje iþþe buert år. Til bryre er

det d.resset regelmessig og det er ingen marþ-
erte sjikt selu om fargeuariasjonen rytder ?å dt
det iþþe er bruht samme sandþilde hele tiden.

De som lykkes med et godt dresse-

program kan redusere andre meka-
niske tiltak til et minimum.

Jeg har også sett at det dresses for
mye. Dersom OM blir for lavt på

toppen kan det bli svært vanskelig å

reetablere greener etter vinterskader.

Det blir for tørt i overflaten der frøet
ligger. God kontroll, og gjerne ana-

lyser av OM for ä følge uwiklingen
anbefales. Legg merke til at det ofte
er betydelig forskjell på de områdene

av greenen år mye trå'kk av golfere og

de områdene der hullet aldri star. Der-
for 6ør mengden sand variere mellom
ulike deler av greenen for ífã en jevn

spillkvalitet. Minst sand der det er

mest slitasje for der vokser det dårligst.

Lufting
Det finnes mange nye måter å lufte
på. AIt som løfter greenoverflaten

øker poreinnholdet i jorda, og økt
porevolum er min definisjon av IuÊ

Stet[ av qreener

ting. Jeg har stor sans for utstyr som

skFter vann eller luft ned i vekstmassen.

Lufting med solide (=ikke hullpiper)
pinner er den mest brukte metoden.
Dette bør gjøres nfu luftebehovet er

størst, nemlig midt på sommeren når
temperaturen er høy og den miüro-
biologiske aktiviteten forbruker mye

olsygen i vekstmassen. På denne tida
må det også dresses mest, og luftehull
g1ør det lettere å å litt dressemateria-

le ned i øverste del av greenen. Tynne
pinner forstyrrer puttefl aten lite.

Ofte finner jeg kompakte lag i gree-

ner fordi luftepinnene er kjørt til
samme dybde mange ganger. Husk
å variere dybden. Om høsten har jeg

tro på dyplufting med Vertidrain el-

ler lignende for å løse slike tette lag

og for at vannet skal ha mulighet til å

drenere gjennom delvis frosne greener.

Rullekniver er raske äkjøre og de per-

forerer filt og gir bedre lufweksling
ned tilplantetørtene. Tior ikke slike

kan brukes for ofte.

Rulling
Jegvat lenge skeptisk til å rulle fordi
jeg tenkte at det pakket for mye, men
der tok jeg feil. Rullene gir en jevnere

putteflate. Det er viktig for golfere,

Gresset liker også rulling fordi det

delvis kan erstatte klipping, spesielt

når gresset ikke gror så fort. (Altså er

det forskjell på gressarter og årstider,

ikke sant?)

Dyp vertikalskjæring eller hullpiping
Jeg omtaler disse to operasjonene

sammen fordi de begge har som mål å

(t: 4t)01\ / stDE 1 9



Ste[[av qreener
Au: Agnar Kualbein

redusere innholdet av organisk materi-
ale i topplaget arr greenen. For å lykkes
med det må materialet som vi fierner
erstattes med ren sand. Hullpiping er

arbeidskrevende, og det er ikke så mye
materiale vi fär ut pä den måten.

Verdkalskjæring er en stor belastning
for gresset, o96ør bare gjøres når plan-
tene er i god vekst. Det betyr at van-
ning og gjødsling må være god og at

vi unngår de varmeste ukene om som-
meren. Det er forskjell på gressartene

hvor mye skjæring de tåler. Krypkvein
og tunrapp har et stort vekstpotensial,
og om de gjødsles godt vil de klare seg.

Rødsvingel derimot, settes langt tilbake
av vertikalskjæring.
Engkvein og hundekvein er i en mel-
lomstilling, men nærmere krypkvein
enn rødsvingel.

Krypkvein, tunrapp og vertikalskjæring

Jeg opplever at det er to nskolero når det

gjelder skjøtsel av krypkveinsgreener.
Noen gjødsler sterkere og skjærer mye.
Når de etterpå klipper og ruller gree-

nene fär de en litt glissen gressmatte

der ballen ruller godt nesten (påjorda).

Den andre skolen vil stelle krypkvein
mer som rødsvingel. De gjødsler min-
dre og skjærer sjelden eller aldri. Deri-
mot bØrster de for å å klippet blader

som legger seg horisontalt. Ballen ruller
god for disse greenkeeperne også, men
nå oppå en tett gressmatte.

Begge disse metodene gir gode putte-
flate¡ men ressursforbruket er forskjel-
lig. Det er årsaken til at jeg anbefaler

de fleste å satse på nlow input, kryp-
kveinskjøtsel. En annen årsak er at

tunrapp liker seg godt der det skjæres

mye. Tunrappfrø spirer når jordover-

flaten forstyrres og det kommer lys til
frøet. Greenkeepere som satser på tun-
rappgreener bruker vertikalskjæreren

som såmaskin. De har ikke kostnader

til frø men stimulerer tunrappfrøet til å

spire ofte ved å vertikalskjære. Ved også

å spandere rikelig vann og gjødsel, og

å klippe lavt og ofte, kan de få fantas-

tisk fine greener (når de ikke rammes av

vinterskader, soppsykdom eller frødan-
nelsen er for intens).

Gjødsling
Etter noen år som foreleser i mange

land om gjødsling av greener, føIer jeg
at dette på mange måter er blitt mitt
spesialområde. Gjødsling er et kraftig
verktøy, og gjødslingspraksis påvirker
plantenes vekst og helse mye sterkere

enn mange er klar over. Plantene har en

fantastisk evne til å ta opp de nærings-

stofFene de har bruk for - og holde ute

det som det er for mye av. De kan der-

for klare seg bra selv om vi ikke gjødsler

akkurat slik gresset ønsker. Men opptak
av næringsstoffer lrever energi. Denne
energien skulle små greenplanter helst

bruke til andre ting. Derfor er det veldig
smart å tilføre akkurat de næringsstoÊ

fene som plantene behøver i et optimalt
forhold. Oppskriften på slik gjødsel kan

du finne for eksempel på www.sterf,org i
håndboka om gjødsling.

Det er viktig at vi ikke gjødsler for
sterkt når plantens vekst er begrenset

av andre faktorer (som ekstremt lav

klipping, tørke, for høy eller lav tem-
peratut skygge, osv) for da vil plantene
kunne gå tommer for energi (sukker).

Gjødsling med nitrogen fører til ster-

kere bladvekst og dermed brukes suk-

keret i plantene til vekst på bekostning
av andre viktige formåI. Jeg har forsøkt
å forklare denne sammenhengen i figu-
ren til høyre. Bruk gjerne litt tid på å

forstå denne. Husk at sukker fra foto-
syntesen er eneste energikilde plantene
har. AIt som hindrer fotosyntesen (til
venstre i figuren) gir mindre sukker-
produksjon. Pä høyre side er det vist
hva dette sukkeret brukes til. (Jeg har
bevisst ikke tatt med blomstringogfrø-
dannelse siden vi snakker om greener.)

Bladveksten kan vi kontrollere, og det
gjør vi med forsiktig justering av gød-
selmengden (nitrogen).

Gjødselmengden må du bestemme.

Målet er en balanse mellom behovet

for vekst (som er nødvendig for å for-
nye bladverket) på den ene siden, og

ønsket om å bevare ethØyt sukkerinn-
hold i plantene. Et høyt sukkerinnhold
bidrar til at plantene får sukker til overs

som kan deles med mikroorganismene
i jorda. På den måten blir næringsopp-
taket bedre og sykdomsorganismer (for
eksempel rotdreper) holdes i sjakk. For-
søk har vist det blir mindre sopprot (my-

korrhiza) når gjødselnivået er høyere.

Rotdreper er en suaÞ parasin som angriper

planterøttene n,ir den iþþe harfor mye þonþur-

ranse au andre mihroorganismer. Angrepet Þan

kamufleres ued høyere gjødseldose. Høyeste dose

til uenstre.
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Jeg må understreke at redusert gjødsling
itke alltid løser sykdomsproblemer. Noen
sykdommer angriper spesielt når nitrogen-
niväet i plantene er lavt. Det gjelder antra-

knose (Colletotrichum cereale, som mest

angriper tunrapp og rød tråd (Laetisaria

fuciformis eller Limnomyces roseipellis),

som mest angriper rødsvingel og raigress

utenom greener. Når sopp angriper blad-

verket, er det en fordel med ¡ask nydan-
ning av blader, altså økt gjødsling. Dette

gjelder b¡unflekk (Drechslera sp), som

kan angripe kvein når det er bygevær og

fuktig, og myntflekk (Sclerotinia homoe-
ocarpa) som nå brer seg i Skandinavia.

Når rotdreper først har ødelagt gressrør-

tene, vil mye gjødsel og vann gjøre skaden

mindre for golferne.

Vanning
Det vi kan automatisere har det lett
for å bli for mye av. De fleste har au-
tomatisk vanningsanlegg på greener,

men fa har full kontroll med hvor jevnt
anlegget vanner, og nesten ingen green-
keepere kan fortelle hvor mange milli-
meter vann de tilfører. I Norge er vann
og strøm så billig ar mange heller ikke
vet hvor mange kubikkmeter de bruker
i året eller hvor stor strømregningen er. I
andre land er bevisstheten om dette litt
større fordi vann er en sterk begrenset

ressurs og vanningskostnadene store.

God tilgang på vann gir økt bladvelat,
men gir også mer filt, mykere greener
og hyppig vanning er en fordel for tun-
rapp som har grunne rcfier ogdessuten

TDR-måler uiser huor rnle uann /et er randt to

pinner som stiÞÞes ned i greenen. Instrumentet
er enþeh å bruhe og denne modellen er anbefah

fordi pinnene er utskifibare og han leueres iflere
lengder. Da kan du uelge pinner som tilsuarer

rotdybden til ditt gress.

liker at det er fuktig nàr frø skal spire.

Vi har forsket mye på vanning av gree-

ner i Norge, og resultatene har vakt

Faktorer som kan begrense
plantenes vekst:

Ved å kontrollere (redusere)
nitrogengjødslingen ka n greenkeeperen unngå
plantestress som er forårsaket av for stor
bladvekst. Vekst forbruker sukkeret som
burde vært brukt til punkt 1-4.Skygge

Manglende vind
og diffusjon fra Kontroller

N-n ivået !jorda

klipping t Øker med stigende
temperatur' TØrke

. Tørrflekker

. Grunne røtter
. Pakkeskader
. Sykdom/nematoder
. Oksygenmangel
. Sukkermangel

FOTOSYNTESE

L. Opptak og transport av enkle
organiske

' lstDÊ2l
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oppmerksomhet i mange land. Det er

godt dokumentert at vannforbruket
kan reduseres til 30 7o av tradisjonell
vanning uten at det går ut over green-
kvaliteten. Tvert i mot vil vi fa hardere

og raskere greener om vi klarer å prakti-
sere uunderskuddsvanningr. Med dette

begrepet mener vi at vekstmassen hol-
des passe fuktig heletiden. Vi fyller ikke
opp greenen til det det den maksimalt
kan holde på. (Dette maksnivået kal-
Ies jordas feltkapasitet). Om vi vanner
hyppig, gjerne hver andre eller tredje
dag, men holder jorda mellom 40 og
600/o av feltkapasitet, så vil plantene

forbruke mye mindre vann enn om vi
vanner til feltkapasitet.

Nye TRD-målere, som raskt viser

vanninnholdet i en bestemt dybde av

greenen, har gitt oss en mulighet til
å styre vanningen ut fra fuktigheten i
greenene. Men det to store utfordrin-
ger. For det første så varierer vanninn-
holdet mye innenfor samme green. Vi
kan derfor ikke grave ned en måler og
la den styre vanningsprogrâmmet. For

det andre sprer alle vanningsanlegg så

ujevnt at vi ikke får full effekt av den
nye kunnskapen uten at vi håndvanner

de områdene som får for lite.

Områder som får for lite er skumle,
fordi det lett kan uwikle seg tørrflek-
ker der. Jorda blir vannavstøtende og

lar seg ikke fukte igjen. Frykten for
tørrflekker er nok en årsak til at mange

greenkeepere vanner for mye. De vil

FryÞten for tørrflekher, atjorda blir uannaus-

tøtende, er þanshje en ,ãrsah til at mange uelger

å uanne for mye, Til aens*e er en eþstrem tàr-
rflekh. BiUet til høyre uiser at selue Þryphueins-

bladene ogs,å han uare uanshelige ,lfuhte.

sikre at de områdene som er dårlig dek-
ket av vanningsanlegget får nok vann.

Avspenningsmidler kan redusere faren

for tørrflekker, men det beste hadde

vært om vi vannet så jevnt at ingen om-
råder på greenen noen gang kom under
8-9 oó vanninnhold. Det har vist seg at

dette ofte er en grense for uwikling av

tørrfl ekker i krypkveinsgreener.

De som vil lære mer om vanning kan
lese håndboka om vanning på STERF
sitt nettsted. Jeg synes selv at dette er

ganske vanskelig stoft men for golfba-
ner som har ambisjoner om å heve spil-
lekvaliteten fra 8 til 10 på skalaen og

dessuten vil være ressurs- og miljøvenn-
lige, så er riktig vanning viktig.

Sykdomskontroll
Vi har i Norge fremdeles tilgang på

noen effektive soppmidler (fungici-
der), og Syngenta arbeider for å uwi-
kle og markedsføre flere til bruk på

golfbanene. Men den nye forskrift om
plantevernmidler som kom i somme!
pålegger oss å bekjempe alle skadegjø-

rere ut fra prinsippene om integrert
plantevern (IPM for Integrated Pest

Management). Målet med IPM er å

redusere bruken av kjemikalier dl et

minimum, og at greenkeepere skal

anvende all tilg.iengelig kunnskap for
å redusere behovet for sprøyting med
plantevernmidler. Og når det sprØytes,

skal det gjøres så miljøvennlig som mu-
lig. Sykdomskontroll starter altså med
riktig såfrø og god skjøtsel.

Når vi sprØyter er det viktig å velge det

mest effektive middelet. I forrige num-
mer av Gressforum var det en oversikt
over tillatte midler. Noen fungicider tas

opp og tfensPorteres rundt i plantene

Foto: Bjørn Kennetb Sele, Sola GK oþtober
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(systemiske midler). Det beryr at også

nydanna blad blir besþttet. Delaro er

et slikt middel. Det bør benyttes mens

plantene er i vekst. Medallion tas opp
i bladene, men transporters ikke langt

i planten. Derfor skal dette middelet

gjerne brukes etter at veksten er brem-
set opp om høsten.

Noen sykdommer sprer seg med plan-
temateriale. Myntflekk er kjent fra USA
som dollarspot. Den er ny i Skandina-
via. Greenkeepere som oppdager denne

sykdommen på et lite område bør vur-
dere å fierne gress og filt for å unngå å

spre infisert plantemateriale videre over

hele banen.

Ugresskontroll
Det er to store problem-ugress på gree-

ner. Det ene er mose ev mange forskjel-
lige slag. Det andre er tunarve (Sagina

procumbens).

Det er mange uliþe moser som Þan infsere

greener. Bildet til hryre er mose i en green som

ble sprø1,tet med gþfosat. DafÞÞ mosen utuiþle

seg uten konkurranse fra tunrap?.

Mose tar opp næring gjennom blad-
verket og vokser bare når bladene er

fuktige. Det beryr at grå somre og lange

høster gir mye mose. Det samme gjør
hyppig vanning og flytende gjødsel.

Mose kommer der gresset ikke vokser

mye (skygge, lav klipping, rødsvingel)

og kan konkurrere med mosen. Men
mose kommer også på områder der sli-

tasjen er liten, for gress tåler slitasje mye

bedre enn mosen.

Råd mot mose er derfor å velge ut en

periode (3-4 uker) med gode vekstfor-
hold (forsommer helst). Øk làippehøy-
den litt, gjødsle ekstra, innfør ekstra

slitasje i forma av vertikalskjæring eller
børstning. Hold greenoverflaten tørr,

S:DE zz t t,¡ i/i) , I



om gresset tåler det. Sprøyt gjerne med
et par gode doser jernsulfat. Gress tåler
utrolige mengder av dette stoffet, og
antakelig litt mer enn mose.

Tunarue (Saginø) sprer seg medfø og er et

øhende problem. I greener er det iþþe så lex tå

se l¿t dette er en nelliþ, men mellom steinene i
hagen min blomstrer den fint. Bladene þan lett

forueÞsles med gress. Planta tåler laue tem-

Perãturer. Om tunrapp dør om uinteren, þan

Sagina stå igjen.

Sagina, som tunârve ofte kalles, danner
tette tuer i greener. Mange har erfart at
tunarye øker i fuktige somre, akkurat
som mose. Det sþldes at den har grun-
ne rØtter og ikke kan trives om greenen
fär tørke litt ut.

Denne lille planta, som egendig dlhø-
rer nellikfamilien, er følsom for ugress-

midler og kan tas med ugammeldagseo

hormonpreparuter. Yær forsiktig med
dosering, spesielt om du bruker rygg-
spfØyte, og forsøk deg fram i perioder
med gode vekstforhold.

Oversåing

Jeg ser ikke nytten av å så ftø inn i
en tett og fin gressmatte som du er

fornøyd med. Det er bare frøfirma som
tjener på det.
Frøet vil i beste fall spire, men vil
sjelden klare å sette sideskudd og
fornye seg i konkurranse med de
(voksne) plantene. Eneste unntaket
er raigras, som har store frø og god
konkurranseevne.

Målet med oversäing kan være å få inn
nye arter eller sorter som har bedre
egenskaper enn de gamle. Det kan være

fornuftig. I så fall må du skape så mye

plass til det nye frøet at putteflaten blir
forstyrret, for eksempel med hullpi-
ping. Det kan være verd det, men tenk
deg godt om og informer golferne om
hva du vil oppnå. Beste tidspunkt for
eventuell oversåing er ettersommeren. Da
spirer frøet fort fordi jordvarmen er høy.

Noen har lykkes med å overså og om-
forme tunrappgreener til greener med
mer varige gressarter, men det har tatt
mange år og normalt har det vært där-
lige spilleforhold i denne perioden.
Temaet er så komplisert at det krever

en egen artikkel. Oversåing er ikke det
semme som resåing etter vinterskader.

SLAGMATTER
På.tide å forberede til neste år. Planlegg nå og presenter en innbydende range med
nye utslagsmatter ved oppstart neste sesong. Vi har alternativer fra den enkle utslags-
matte til kunstgress med backing for pegging hvcir som helst på matten.
GreenTec, kvalitetsmatte med hard backing. TeeTurf, kunstgress m/backing og Air-flex,
2-lags matte med kunstfiber mellom lagene.

Air-flex TeeTurf GreenTec

-

SPRøYTESÂING - UTSTYR TIL GOLFBANER OG

øvr¡¡esomRÅoeR - FRø - GJøDsEL

Gress Service 90 AS, eanlindvn.44,
3512 Hønefoss
Tlf: 32 LL 43 9ø, Fax: 32 LL 43 99
l^,eb: www.gs9ø,no, E-post: post@gsgø.no
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Re rtas

PMNSKIØTSEL PÅNBUD

Uncler fèltdagen til F-Lrro¡rean 
-lurfþress

Socictv i København i ol<rober var vi ¡rà
Freclril<sborg slort og sà ¡râ plencnc. [)et
val et irn¡roucren.lc arrlegg rned rnange

trlil<c typcr plen. [)e r'¡rcst ekstremc var

ncstcn loddlcttc og korrklip¡re.1c cle-

nlcntcr i Lrarokkhagcn. I dcn storc erì-
gclskc ¡ralkcn rned natrrrligc vann og

sl<og var tlet qless sorn ble kli¡r¡rct Lralc

c'n garìg ()r-rì iu'et. l)e ltì0 rnålenc rncd
gressclel<l<c va r bcsl<revct i n ncu lìrt' (r u I i kc

¡rlcnen har ogsà c{el<orative elernerrrcr,

sonì crì grønrr ovcrflatc cler rofì'øblatlet

rrglas ikl<c clorninerer. Brtrl<s¡rlen cr hel,

relativt ievn hal enhetlig glcsstìatc.

.1. þ,kstensir'¡rlen (grass surfàcc) brLr-

l<es ¡rà onrnìcler rncd litc sIirrrsic hvor
rnarr ønsker et enhetlig vistrelt uttlvkk
ru'rerl rnindrc vecllikeholcl. [)et cr ingen

kr.av orn jevnhcr til clennc plenrvpcn, og

ct hø.vr iurrslag rl' rofì'øblarlet ugrcss er

rrkse ¡r ce r t.

cr høvt innslag lavvokste, lvskrevcn.ìc

:ìfte t.

lrrncnfìrr hvcr ,rv clissc ¡rlen- og grcsstv-

pcnc vâr tlct besklcvcr srarrclar.l vedlike-

holcl. Dct ,trrga hvol høvt glessct kttttllc
bli, klippehøcle, hvol rnvc gresset tìkk
voksc utentìrr .linia',. Vlengclen clødt

eressklip¡r sorn krturrc,rksc¡rteres var

nøvc clefìnelt. I)er var ritrgitr fierning
,rv lør' og orn kiørcs¡-ror var lrl<se¡'tterr.

l)à rner intensivt ¡rleitle ornràder var det

ogsà clefìnerr at clet skulle vclrik:rlskiæ-

res cn garìg i se¡rtcrnbcr, arrtall varrrrirrger

ltl nr .

All sl<iøcsel ble lagr ut ¡rà rrrrbtrtl rnccl

noen rìrs r'¡rcllotrut'rnr. Vi fìkk sc krlvspe-

sifìkasjoncn og c1c tncr^t irlteresscrtc l-ìkk

ogsrì lesc sclvc ,urlttrclct rnetl priser og clcr

hclc. Dcr val il<l<e tìrr ofÌèrrrliqhc¡err.

Slortsgartneren var vclclig firrnøvcl rlcd
svstcnlct og mccl rler arbeiclct soln blc

giolr rnecl ¡rlencnc i ¡rarke n. og l.rarr

l<rr¡mc ikl<c tcnkc se¡i rì giøre clenrre iolr-
berr rncr{ eget ¡rcrsonale. Dc ha.lc{c rrok

arbeicl nred tr¡:r', hekker og blornster.

E
,;lì!!lÈÉÈÐbtÞ-
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glcssl<valitctcr. Vi har ikkc goclc norsl<e

ut¡r'vl<li fìrr slikc kvalitcter'. .leg lìrrsøl<er

nìeg pa cn ovclsetrel.sc rn rlc scks Lrlil<c

bctegnclsene soln v:ìr bnrkt vc.l Flcd-

riksborg slort. l)c rlc f'ør'ste tilhørtc en

l<la.sc. rncrrs .lt u'e sistc val i cn .uuìcn.

Jcg har valgr ri l<,llle tlcn lär'stc l<lasscn

fìr' "plcn,, fortli icg opptàtter ,rt clc var'

rrnlagt. [)c trc sistc kellcr jcg grc'ss fìrrcli

rrtgallgs[rrl nl<tcr .r r I takelig Yit r tìitt ur.

l. l)r'vclplen (orn:rureutitl lawn) er

crì cnsartet, ¡rrcsist avglcrtsct, vakker
()g qr'{¿rì lì plcrr. I )cn l<rcvcl tttcg,ct icvn
overflatc ()g glcssartcne skel räle tørkc,
sl<ygge og lav l<li¡rping.

2. Ilrul<splcn (utilitv lawn) er ¡rlim:tt't
laget fìrr rr rräl<k, b.rllspill og lek, rnen

4. Vanlig gress (conrrnon grrrss) råler

al<rivt r¡tcndør'slir,', rrren cl il<kc egnct fìrr'

ballspill. [)cttc cr ct rneclirrnr høvt srcss

rnecl irrnslag rr' [rlonrsrrcnclc urtcr og en

ovcrllatc utcrì store hull cller bar jorc1.

;. Natulgless (nattrlrrl gr.lss )skiøt-
tes cl<srcnsivr, og trttlvl<l<er cr' ¡ràvill<et
:rv jolrlsmotulet og rulclrc vel<stftlholrl.

Natrrlgress bcstiìr rn' grcssarter og ulil<c

r¡rtcr. 'll'cveksrcr ,rkse¡rteres ikl<e .

6. L.ng (nreaclow grass) er et l<trlttrr-

lanclskapsclernent pà fuktig iorcl. F-ng

llar urviklet scg i rrattrllig,.: ()vclgrrìH.\\()-

ncr urellonr nrvr og firl<tig.^kog gierrnorn

ejcrrrart høvs[àm eller beiting. Vegerasjo-

ncn bcsrrìr rrv ä¡rent nattrllig glcss- og

rurtc'sarlfìrn n solìì L-r krrrrrktcrisert av
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Referat
Aa: Agnar Kudlbein

Agne Strøm og Alex Cawley repre-
senterte NGA da over seksti perso-
ner fra elleve land møttes i Køben-
havn i begynnelsen av oktober. for
å diskutere rødsvingel på golfbaner

<Low input, er blitt et begrep i gress-

bransjen. Det handler om å redusere

bruk av vann, energi, plantevernmid-
ler og gjødsel. Motivasjonen er bære-

kraft. Baneeiere må bringe økonomi-
en i balanse når inntektene reduseres.

IGavene om miljøvennlig baneskjøt-

sel blir sterkere, Også gressbransjen i
USA og England, som tradisjonelt har

blitt sett på som bremseklosser i mil-
jøsaker, viser interesse for 'low input'.

Redusert bruk av plantevernmidler
er klarr politisk mål i Europa, og alle

lands myndigheter lager handlings-
planer for å redusere bruken. Vann
er en begrenset og sårbar ressurs som
mange steder skaper konflikter om
golfbaner. Vanndirektivet i EU gir
økt fokus på lokal forurensning.

'Low input' dreier seg om mer øko-
nomisk skjøtsel av alle gressarter,

men på seminaret i København var
det rødsvingel som sto i fokus, og
rødsvingelentusiastene var i flertall i
forsamlingen, Scandinavian Turfgrass

and Environment Research Foun-
dation (STERF) avsluttet i Køben-
havn et forskningsprosjekt om riktig
skjøtsel av rØdsvingelgreener, og det

ble lagt fram nye forsøksresultater.

Deltakerne fikk også praktiske erfa-
ringer fra greenkeepere som ønsket å

øke andelen rødsvingel på banen sin.

Her følger et kort sammendrag av

presentasjonene. De som er interes-

sert i å lese mer kan finne alle presen-

tasjonene på hjemmesiden til STERF
under fanen (past events),

Banebesøk Elisefram
Seminaret startet på Elisefarm golf-
bane øst for Malmö. Her var Lars

og Inger Ingesson i ferd med å bygge

opp et konferansesenter der golfba-
nen var et sentralt element. De hadde

bevisst satset på rødsvingel, og banen

ble bygget med skotske Hawtree Ltd
som banearkitekt.

Konsulent Conor Noland fra STRI (uenstr)

gir her baneeier Lars Ingesson og banearÞiteÞt

Caspar Grauballe noen tips mot mose somfort
han bli et problem i rødsuingel.

Linksbane
Fra Irland kom David Colley som er

assisterende greenkeeper på Rosslare

GC. Det er en linksbane som har fore-
tatt en dramatisk endring fra tunrapp
til rødsvingel i løpet av ti år. David

representerte også en interessegruppe

som kaller seg (the Irish Links Initia-
tive>. De møtes regelmessig for å lære

hvordan linksbaner kan stelles for å

komme tilbake til de gressartene som

naturlig var der før. David fortalte
hvordan vertikalskjæring, vanning,
hullpipelufting, mye gjødsel og opp
til 15 soppsprøyr.iîger i året hadde

forvandlet hans bane til et tunrapp-
dominert mareritt. De måtte endre

strategi, Det var ikke smertefritt, men
nå fremsto banen attraktiv.
Han la fram tall som viste hvordan
forholdene hadde endret seg fra 2005
ril 2074, og dokumenterte en tyde-
lig uwikling mot ulow input> og stor

økonomisk gevinst.

Spillelcvalitet og gressart
Conor Noland fra Sports Turf Rese-

arch Institute i England (STRI) viste

hvordan spillekvaliteten på greener

henger semmen med hvilke gressarter

som dominerer. STRI har samlet inn
data fra over to tusen greener i UK
og Irland i perioden 2010 ti|2014.
Tallene viste blant annet at gjennom-
snittlig stimpmeterverdi på parkbaner

var 8'5", mens linksbanene hadde

9'2". Ogsã 'smoothness' (om ballen

ruller jevnt eller hopper opp og ned)

og'trueness' (om ballen holder ei jevn

puttelinje eller om den awiker tilhøy-
re eller venstre) var best på linksbaner.

ao14
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Thbell 1: Datø fra Rosslare Golf Course i lrland som uiser endringer og bespøreker etter ti års

ornlegrng jìø tunrapp dorninans til rødsuinge ldominans.
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STRI har så langt bare skilt mellom
tunrappgreener på den ene siden og

'fint gress' (med en litt uklar definisjon)

på den andre. Disse data viste at tun-
rappgreenene var dådigst målt på flere

ulike måter, og Conor konkluderte med

at greener som er dominert av fint gress

er tØrrere, hardere, taskere, jevnere, mer

retderdige og konsistente. Fra 2015 vil
STRI spesifisere gressartene mer presist

når de samler inn data.

Befaring København golfklubb
Head greenkeeper (og president for
DGA) Martin Nilsson viste fram en

unik bane som ligger midt i en kon-
gelig dyrepark der over 2000 hjort går

fritt omkring og hvor miljøkravene er

strenge. Martin hadde bevisst arbeidet
for ä øke andelen av rødsvingel og langt

på vei lykkes. Det hadde gitt mange

fordeler i forhold til forbruk av vann,

gjødsel og plantevernmidler, men også

i forhold til det spesielt brutale møtet

mellom hjorteklauver og greengress.

Rødsvingelgreenene var harde og tålte

hjorte-tråkk godt, og Martin mente at

dette beviste rødsvingels slitestyrke.

På Københaan Golf Ctub hadde Martin Nilsson þhÞes i å etablere rødsuíngel på gamle greener bare

gjennorn beuisst shjøtsel. Foto: Sara Caluache
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Referat
Au: Agnar I(ualbein

P,å go(banen og sÞogen rundt bor det 2000 hjort. Rødstingelgreener tåler dyrønåhh mlte bedre enn
Poa, þunne Martinþrtelle. Foto: Sara Caluache

Gressarter for'low input'
Tiygr. Aamlid la fram en omfarrende
og godt dokumentert oversikr over
hvilke ressurser de ulike gressartene kre-
ver for å gi gode spilleflater. Han la ikke
bare vekt på plantevernmidle¡ men
snakket også om vanning, klippebehov,
mekanisk vedlikehold og resåing. Han
dokumenterte ar rØdsvingel av mange
grunner er et godt valg, men han trakk
også fram noe negarivt.
Det er sværr vanskelig å få rødsvingel
raskt tilbake etter vinterskade. Dette
skyldes at rødsvingel ikke responderer
pä høy gjødsling på samme måre som
for eksempel kveinartene. Det er særlig
isdekke som kan knekke rødsvingel for
den er sterk mot vintersykdom.

Miljø og økonomi
Per Rasmussen fra SmØr'r.- golßen-
ter er en sentral person i det danske
rødsvingelmiljøet. Han trakk fram
erfaringer fra sitt store golfanlegg, og
snakket om de gevinster som rØdsvin-
gelsatsingen hadde gitt for miljø og
økonomi.

Det er ikke mange rødsvingelbaner i
Frankrike, men Stephane Rouen har
ansvar for en gammel linksbane i Nor-
mandie; Golf Club Degranville. Den
ligger på et drikkevannsreservoar og
derfor fikk de i 2007 påbud om maks
120 kg N /ha. De må også søke om
dispensasjon for ethvert bruk av plan-
tevernmiddel. Siden banen hans var
dominert av tunrapp var det umulig å

lykkes under slike vilkår. Han var rvun-
get dl å endre strategi og har opplevd
hvordan rødsvingel har tatt over i løpet

av 7-8 år. Stephane har også satset på
sauesvingel på fairways med godt resul-

tat, og han avsluttet sitt innlegg med en

sterk omsk:riving av et kjenr indianer-
ordtak. Se bilde.

Forsøksresultater
Trygv, Aamlid ledet rødsvingelprosjek-
tet, og han la fram resultater i samar-
beid med gjesteforsker Yajun Chen fra
Kina og Sara Calvache fra NIBIO.

Bruk av kompost
Vekstmasser og dressemateriale ble
sammenlignet gjennom tre år på en

USGA-green der alt dreneringsvann
ble samlet og analysert. Vekstmas-

sen inneholdt torv eller hagekompost

som organisk materiale. Det ble dres-
set med sand eller sand+lO % (volum)
hagekompost. Forsøket ga mange in-
teressante data om næringsverdien av

kompost, utlekking av fosfor og nitrat
fra greener og hvordan mykorrhiza eta-

blerer seg bedre i kompost enn i torv.
Forskjellene mellom de ulike behand-
lingene jevnet seg ut etter hvert som
tida gikk, men hovedkonklusjonen var
at kompost kan anbefales både i vekst-
massen og i dressematerialet. Dette vil
kunne spare betydelig gjødsel de første
åra etter etablering.

SIDE 28 /

Ti.r.nrapp lileer iþþe languarig tørþe, men det lar uansþeligþr rødsuingel å þonþarrere ut tunrãpp i
dette forsøhet.



De positive resultatene med kompost-
blandet dressemateriale ble bekreftet av

et fullskalaforsøk gjennom tre sesonger

på Smørum golfldubb som Anne Mette
Dahl Jensen presenterte. Der fant de

også mindre vintersopper ved bruk av

kompost i tillegg til generelt bedre hel-
hetsinntrykk. Men det så ut til at ande-

len tunrapp økte noe ved bruk av kom-
post. Dette kunne forklares med at ren

sand ga en tØrre overflate og dårligere

spirevilkår for frø av tunrapp, mente
Anne Mette. Se bilde av sylindere.

Vanning og gjødsling
Mange greenkeepere mener at vanning
og gjødsling er viktig for konkurranse-
forholdet mellom tunrapp og rødsvin-

gel. men både praksis og begrunnelse

varierer mye fra bane til bane. I forsøk
på NIBIO på Landvik ble rødsvingel og

tunrapp sådd i blanding. Det ble gjøds-

let med en standard gjødselblanding
(110 kg N / ha) etter tre ulike kurver.
En ga mest om forsommeren, den an-

dre ga like mye gjennom hele vekstse-

songen, mens den tredje ga mest sent

på ettersommer og tidlig høst. I tillegg
ble det vânnet etter fire forskjellige stra-

tegier: 1) ikke noe tørkestress 2) under-
skuddsvanning til 600/o av feltkapasitet

tre ganger i uka 3) full vanning en gang

i uka 4) mer ekstrem uttørking mellom

underskuddsvanning.

Underskuddsvanning tre ganger i uka

mer enn halverte vannforbruket uten at

det gikk ut over gresskvaliteten. og det

forbedret spillekvaliteten. De ulike van-

ningsmetodene hadde ikke signifikant
betydning for uwiklingen av tunrapp,

bortsett fra ekstrem uttørking som ga

tendens til mindre tunrapp. Derimot
var moseproblemene rydelig stØrre når

det ble vannet tre ganger i uka sammen-

lignet med vanning en gang i uka eller

sjeldnere.

Økt gjødselmengde om forsommeren

ga best score, men var ikke signifikant
bedre enn den flate kurven gjennom
vekstsesongen. Økt forsommergjøds-
ling ga signifikant bedre visuelt inn-
trykk, mindre tunrapp og mose og dy-

pere rØtter sammenlignet økt gjødsling
på ettersommeren. Det ble konkludert
med at økt gjødsling på ettersommeren

ikke kan anbefales selv om det ga litt
raskere vekststart om våren.

Rødsvingel - alene eller med kvein
Et vanskelig, men relevant spørsmål

er konkurransen mellom rødsvingel

og andre gressarter. Det blir tradisjo-
nelt sådd blandinger av rødsvingel og

engkvein (4. capillaris), men det har

også vært interesse for rødsvingel og

hundekvein (A.canina). Et forsøk med

disse artsblandingene ble testet mot ren

rødsvingel ved ulik gjødselmengde og

klippehøyde. Forholdet til tunrapp ble

vurdert ved å studere om plugger med

tunrapp økte eller ble redusert i diame-
ter
Ren rødsvingel hadde vanskelig for å

konkurrere med tunrapp. En blanding

av rØdsvingel og hundekvein konkur-
rerte derimot bra. Det ble funnet etOm rulling kan erstatte klipping, var spørsmålet som ble testet i praksis på Smørum golßenter.

Bildet er fra rødsvingel workshop i 2012.
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Referat
At: Agnar Kvalbein

Dehakere fa 1l land. samlet i det gamle auditorium ued Københauns aniuersitet.

interessant samspill mellom klippe-
høyde, gjødsling og tunrapp. Ved lav
klipping ble det mer tunrapp ved sti-
gende gjødselmengder. Ved høy klip-
ping var det liten effekt av gjødsling.
Gjødsling hadde derimot stor effekt
på ballrull (stimpeterverdi), men
husk at det ble mält 24 timer errer
klipping i dette forsøket. Engkvein
bidro til å redusere hastigheten, mens

hundekvein ikke ga dårligere ballrull
enn ren rødwingel. I dette forsøket ble
det sterke angrep av rotdreper i kveinar-
tene Det ble bekreftet at rotdreper blir
mindre synlig med høy gjødsIing.
Forholdet mellom rødsvingel og eng-
kvein ble påvirket av gjødselnivået.
Ved stigende gjødsling økte an-
tall engkveinskudd, mens anrallet
rødsvingelskudd forble konstant.
Hundekvein utkonkurrerte rødsvin-
gel ved høyerc gjødsling.

Greenspeed, klippehøyder og rulting
I tillegg til de vitenskapelige forsø-
kene ble det også utført forsøk med
å erstatte klipping med rulling noen

dager i uka på en moden green i spill
på Smørum golfsenter. Det var også

to ulike klippehøyder i forsøket. Data
var vanskelig å analysere, men det
ble konkludert med at klippehøyden
kunne økes til fra fem til seks milli-
meter uten at det gikk ut over ballrull
dersom klipping ble erstattet med
rulling 4 ganger pr uke.

'Low input' fra USA
Brian Horgan fra Universitetet i Min-
nesota ga en oversikt over den fors-
kningen som gjøres på rødsvingel og
andre 'low input' arter i USA. Det
arbeides mest med gress som klippes
høyere enn greener og som represen-

terer de store arealene. Blant annet
fant de at det ble lettere å finne bal-
lene når engrapp ble byttet ut med
mer glissen rødsvingel i høy rough.
På fairway arbeider de med å finne
svingelsorter som tåler kjøring og
som kan reparere divots. Så langt har
de funnet at Primo Maxx ikke har
forbedret trafikktoleransen, at divors
repareres langsomt og at rødsvingel er

sterk mot vintersykdommer. De har
også gjort studier av hvor mye glyfo-
sat svingel kan tåle.

Director Golf course mdnr¿gement i RÒA,
Steue Isaac oppsummerte seminaret som uiÞtig

og uelþhket.

Nyhandbokkommer
Før Steve Isaac fra R&A avsluttet og

roste et vellykket seminar om et vik-
tig tema, ble det opplyst at NIBIO vil
sammenfatte forskningsresultatene
og de praktiske erfaringene i en ny
håndbok om skjøtsel av rødsvingel

på golfbaner. Den vil bli publisert på

STERF sin nettside til våren.
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Referat erfa-treff Sola golfklubb 22.

oktobe¿

NGA rsv er en fantastisk gjeng.

De har skjønt det!

Når det arrangeres erfa-treff, ¡a da

tropper vi opp. Hvorfor?
Svaret er langt, men enkelt; kamera-

deri, være en del av noe, faglig trygg-
het, å lære, å lære bort osv. faktisk...
Theffet denne gang ble intet unntak
i så måte, oppmøtet var glimrende.
Men denne gang ønsket vi også å

invitere våre daglige ledere og gress-

gjengen i Sandnes kommune. Det
møtte tre tlaglige leclere og seks fra

kommunen, i tillegg møtte en fra en-

treprenørbransjen i området. Kult!

Tbma for dagen var drenering. Stedet

var Sola golfklubb, med andre ord
riktig tema på riktig plass.

Dagen startet med at undertegnede

holdt et foredrag om vann i jord og

dets bevegelse, Hvilke krefter vannet
og jorden påvirkes av, og litt til. Til-
bakemeldingene slik jeg forsto dem,

var at mange hadde lært noe helt nytt
med tanke på drenering og vann i

jord.

Etter litt mar stilte Sola og Bjørn Ken-
neth (BK) med 15 golfbiler slik at alle

raskt kunne komme oss rundt i an-

legget og se gode eksempler på det vi
netropp hadde diskutert innendørs.

Jeg sa noe om at tema for dagen var

på riktig plass. Det stemmer absolutt.
Sola golfbane er bygget og etablert i
et krevende terreng. Men det som er

mest krevende er jorden clen er bygget

på, i tillegg har de en del utfordrin-
ger med tanke på venn som henger

igjen etter bygging av banen. Når det

er segt, så kunne BK stolt ta oss med

rundt banen. llan og gjengen hans har

gjort en utrolig jobb med drenering

på denne banen. Ikke all drenering

har vært like vellykket. Men du store

all verden: Med respekt å melde så har

dreneringsarbeidene til BK og gjengen

hevet standarden på banen mange ste-

der til det ugjenkjennelige. Disiplin og

planmessig arbeid over år gir resultater!

Tveit Park bidro med å stille ut et par

maskiner. Utrolig kjekt at alle stiller

opp på våre erfa-treff.
Vi i NGA rsv gleder oss allerede til
neste erlä-trefï
Atk

NGA-mester i golf 2015 ble Martin
Ulseth fra Klæbu golfklubb. Han spilte
Miklagard imponerende godt i øsende

regrvæl Veldig bra spill også av Guttorm
Tirxen fra Bærum golfldubb som vant
klasse A (nettoresultater) foran Martin og

Jone Egeli fra Sandnes golfklubb.
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TOTALLE\¿ERAND Ø R AV D RIFTSMIDLER
TIL\¿EDLIKEHOLD OG

BYGGING AV GOLF- OG FOTBALIAI.{LEGG
Espen Bergmann, fagsjef

Mobil: 46417909
Epost: espen.bergmann@felleskjopet.no

Magnus Myhrene, salgsrepresentant
Mobil: 45290282

Epost: magnus.myhrenepfelleskjopet.no
Forhandler: Everris, Custom Agronomics, Syngenta Lawn and garden og Sibelco Europe.

Morten Bunes, salgsrepresentant Felleskjøpet, avd. Reinhardt
Mobil: 40442819

morten. bunes¿felleskj opet. no

Forhandler: John Deere, Redexim, Buffalo, Tru Turf, Carrier Turf og Billy
Goat
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Th þontaþt þr en hyçgtlisfosprat!


